
Allegato II.2  

Metodo A 

1) La soglia di anomalia è determinata come segue: 

 

a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del 10 per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese 

in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del 10 per 

cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette 

offerte sono altresì da accantonare: 

10% di 27 (numero offerte) = 2,7, con arrotondamento all’unità superiore portano all’esclusione per 

il calcolo di n. 3 offerte di maggior ribasso e di n. 3 offerte di minor ribasso (cosiddetto metodo del 

“taglio delle ali”) 

GRADUATORIA PROVVISORIA GARA PULIZIE HOTSPOT P. EMPEDOCLE OFFERTA PERCENTUALE RIBASSO 

LA NUOVA SERVIZI SRL € 56.921,31 42,13 

COFAR S.R.L. € 65.066,72 33,85 

PROSERVICE S ... € 65.136,44 33,78 

LA MARCA SER ... € 69.333,96 29,51 

PHOENIX GROU ... € 71.323,72 27,49 

PUL. EDIL. S ... € 71.636,07 27,17 

GLOBAL SERVI ... € 71.922,14 26,88 

FERRO SERVIZ ... € 72.500,00 26,29 

MULTISERVICE ... € 73.770,49 25,00 

CONCORDIA SE ... € 74.288,10 24,47 

HOLDING SERV ... € 77.199,38 21,51 

PULIGROUP SE ... € 77.549,32 21,16 

IN LINEA SOC ... € 78.280,96 20,41 

CIRIANNI ROC ... € 78.590,17 20,10 

L'AVVENIRE 9 ... € 79.383,99 19,29 

AUREA SERVIZ ... € 79.569,62 19,10 

IMPRESA DI P ... € 80.160,00 18,50 

SO.GE.P.A. S ... € 81.638,00 17,00 

TECNOIMPIANT ... € 81.639,34 17,00 

APIEMME DI P ... € 81.746,88 16,89 

MULTISERVICE ... € 83.026,94 15,59 

SIKANIA GROUP SRL € 84.227,00 14,37 

VITAL SAS € 84.400,00 14,19 

EUROPEA SERV ... € 89.974,24 8,53 

L'ATLANTE D ... € 90.000,00 8,50 

COOPERATIVA ... € 95.760,00 2,64 

T.A. TECNOLO ... € 97.150,82 1,23 



 

 

Calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del 10 per cento: 20,50%  

 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai 

sensi della lettera a), esclusi quelli accantonati di cui alla lettera a):  

 

GRADUATORIA PROVVISORIA GARA PULIZIE 
HOTSPOT P. EMPEDOCLE 

OFFERTA PERCENTUALE RIBASSO SCARTO 

LA NUOVA SERVIZI SRL € 56.921,31 42,13 21,63 

COFAR S.R.L. € 65.066,72 33,85 13,35 

PROSERVICE S ... € 65.136,44 33,78 13,28 

LA MARCA SER ... € 69.333,96 29,51 9,01 

PHOENIX GROU ... € 71.323,72 27,49 6,99 

PUL. EDIL. S ... € 71.636,07 27,17 6,67 

GLOBAL SERVI ... € 71.922,14 26,88 6,38 

FERRO SERVIZ ... € 72.500,00 26,29 5,79 

MULTISERVICE ... € 73.770,49 25,00 4,50 

CONCORDIA SE ... € 74.288,10 24,47 3,98 

HOLDING SERV ... € 77.199,38 21,51 1,02 

PULIGROUP SE ... € 77.549,32 21,16 0,66 

 
somma 430,47 

 

 
media 20,50 7,77 

 

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei 

ribassi di cui alla lettera b): 

 

media aritmetica + scarto medio aritmetico = 20,50 + 7,77 = 28,27    

 

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale, pari al prodotto 

delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera a), applicato allo 

scarto medio aritmetico di cui alla lettera b): 

 

Somma dei ribassi 430,47 

 

Scarto medio aritmetico * prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi 

diviso 100 = 7,77 * (4 *  7) / 100 = 7,77 * 28 / 100 = 2,1756 

 

Prima soglia = 28, 27 

 

Seconda soglia (decremento valore percentuale) = 2,1756 (2,18) 

 

SOGLIA ANOMALIA = 28,27 – 2,18 = 26,09 


